
. 6152 F. t. beslutn. om dansk militær deltagelse i en multinational indsats i Irak 

bestræbelser trods et meget betydeligt internationalt 
politisk og militært pres har vist sig at være forgæves, 

at der bl.a. på baggrund af erfaringerne fra de sene- 
ste 12 års bestræbelser på at nedruste Irak ikke er ud- 
sigt til at yderligere tid til forhandling og inspektion 
vil kunne frembringe det nødvendige irakiske samar- 
bejde og dermed sikre opfyldelse af landets nedrust- 
ningsforpligtelser, 

at fortsat manglende irakisk efterlevelse sammen- 
holdt med vedvarende eftergivenhed fra det internati- 
onale samfunds side vil svække respekten for FNs 
Sikkerhedsråd, 

at FNs Sikkerhedsråd tidligere har bemyndiget an- 
vendelse af militær magt mod Irak m.h.p. gennem- 
tvingelse af Sikkerhedsrådets krav og betingelser, og 
at denne bemyndigelse stadig står ved magt, 

at gennemtvingelse af FNs Sikkerhedsråds krav, 
herunder som en sidste udvej med militære magtmid- 
ler, er nødvendig for at fjerne truslen mod den interna- 
tionale fred og sikkerhed i regionen. 

Regeringen finder det på denne baggrund velbe- 
grundet, at det internationale samfund anvender mili- 
tære magtmidler til at gennemtvinge opfyldelsen af 
Iraks nedrustningsforpligtelser. 

V. Danmark deltog i det internationale samfunds 
militære indsats over for Irak i 1990-91. Endvidere 
støttede et bredt flertal i Folketinget i 1998 et forslag 
til folketingsbeslutning (B 114 fremsat den 17. febru- 
ar 1998) om et dansk militært bidrag til en multinati- 
onal indsats for at sikre Iraks efterlevelse af landets 
nedrustningsforpligtelser i henhold til FNs Sikker- 
hedsråds resolutioner. Den daværende regering fandt, 
at de eksisterende resolutioner udgjorde det folkeretli- 
ge grundlag for en militær aktion. Danmark har tillige 
deltaget i FNs observatørmission (UNIKOM), der 
overvåger overholdelsen af våbenhvilen på grænsen 
mellem Irak og Kuwait. Endelig har Danmark siden 
november 2002 sammen med en bred kreds af lande 
deltaget aktivt i den militære beredskabsplanlægning 
af en eventuel militær aktion mod Irak. Deltagelsen 
har bl.a. haft til formål at medvirke til at supplere de 
politiske bestræbelser på at lægge maksimalt pres på 
Irak. 

VI. Regeringen finder, at et dansk militært bidrag til 
en multinational indsats i Irak vil medvirke til at fjerne 
truslen mod den internationale fred og sikkerhed i re- 
gionen. Et militært bidrag vil samtidig være i overens- 
stemmelse med den hidtidige danske politik over for 
Irak og med den danske ikke-spredningspolitik i rela- 
tion til masseødelæggelsesvåben. Endvidere vil et mi- 

litært bidrag ligge i naturlig forlængelse af den tradi- 
tionelle danske indsats for at medvirke til at styrke den 
internationale retsorden. 

Regeringen finder det væsentligt at lade et militært 
bidrag ledsage af et betydeligt dansk humanitært bi- 
drag samt en indsats for at sikre genopbygning af Irak. 
Der vil i den forbindelse blive lagt vægt på etablerin- 
gen af en midlertidig administration, f.eks. under FN, 
m.h.p. at sikre forholdene, indtil irakerne selv kan 
overtage landets ledelse. En samlet dansk bidragspak- 
ke, der foruden militære bidrag omfatter det humani- 
tære område og genopbygning, vil udgøre et klart sig- 
nal om fortsat dansk støtte til den civile befolkning i 
Irak og nabolande, der berøres af situationen, f.eks. 
p.g.a. flygtningestrømme. Regeringen har allerede 
ydet bidrag til såvel FN-systemets som danske NGO- 
ers humanitære beredskab. I tilfælde af en militær ak- 
tion agter regeringen at yde et betydeligt humanitært 
bidrag. I første omgang er der afsat en ramme for ind- 
satsen på 50 mio. kr. Genopbygningen af den økono- 
miske infrastruktur i Irak efter den langvarige nedslid- 
ning p.g.a. de økonomiske sanktioner mod landet og 
de eventuelle skader efter en militær aktion må i vidt 
omfang forudses finansieret af Iraks egne meget bety- 
delige olieindtægter. Disse indtægter forventes at sti- 
ge efter ophævelse af sanktionerne og reparation og 
modernisering af olieudvindingskapaciteten i landet. 

VII. Det danske styrkebidrag til en multinational 
militær indsats mod Irak vil omfatte en ubåd, en kor- 
vet, et lægehold, samt et mindre bidrag af stabs- og 
forbindelsespersonel. Styrkebidraget er sammensat på 
grundlag af en samlet vurdering af omstændigheder- 
ne, herunder forsvarets muligheder for at bidrage med 
de militære kapaciteter, som USA har efterspurgt. 

Ubåden vil bl.a. medvirke til efterretningsindhent- 
ning, varsling og etablering af søherredømme. Bidra- 
get vil omfatte besætningen samt et mindre landbase- 
ret logistikelement, i alt ca. 40 personer. Ubåden for- 
ventes indsat i Den Persiske Golf, men vil også kunne 
indsættes i andre farvande. 

Korvetten vil bl.a. medvirke til varsling, etablering 
af søherredømme, kontrol af skibsfarten, eskortering 
og gennemførelse af søredning. Bidraget vil omfatte 
besætningen samt et mindre landbaseret logistikele- 
ment, i alt ca. 110 personer. Korvetten forventes ind- 
sat i farvandene omkring den arabiske halvø. I hen- 
hold til forslag til folketingsbeslutning B 65 fremsat 
den 23. oktober 2001 er korvetten for tiden tilmeldt 
NATOs flådeoperation i Middelhavet. Tilmeldingen 
udgør et dansk bidrag til NATOs deltagelse i indsat- 
sen mod international terrorisme ("Operation Active 


